川卫办发〔2015〕106号

四川省卫生和计划生育委员会关于
进一步加强分级诊疗监测评估工作的通知
各市（州）卫生计生委（卫生计生局、卫生局），委直属医疗机构，国家卫生计生委驻川医疗机构：
2014年11月，省卫生计生委印发了《四川省分级诊疗重点监测评估方案》，为更好贯彻落实四川省卫生和计划生育委员会等六部门印发的《关于建立完善分级诊疗制度的意见》（川卫办发〔2014〕257号）有关规定，切实推进分级诊疗制度实施，真正建立“基层首诊、双向转诊、急慢分治、上下联动”的就医制度，现就进一步加强分级诊疗监测评估工作相关事宜通知如下：
一、充分认识分级诊疗监测评估工作的重要性和必要性
分级诊疗监测评估工作是掌握全省分级诊疗制度实施进展情况的重要手段，也是有效推进分级诊疗制度的迫切措施。各级卫生计生行政部门和医疗机构要进一步提高思想认识，加强组织领导，采取有效措施，把分级诊疗监测评估工作作为深化医药卫生体制改革的一项大事来抓，确保工作顺利开展。
二、扩大分级诊疗省级重点监测范围
扩大省级监测对象和监测指标范围，将省级医疗中心、九大区域医疗中心牵头三级综合医院和21个市（州）的21个县作为省卫生计生委重点监测的医院和县（附后），各市（州）按属地原则监测辖区内剩余医疗机构和县（市、区）。将反映医院或地区医疗服务量变化、就医流向变化和大型医院收治普通疾病情况等14个指标作为重点监测指标（附后）。
三、做好分级诊疗监测数据收集、直报和分析工作
各级医疗机构要加强分级诊疗监测数据收集和直报工作，要落实专人，按统计工作要求及时通过“四川省卫生计生统计数据综合采集与决策支持系统”直报相关数据。各级卫生计生行政部门要加强医疗机构数据直报工作的督促，对不按要求报送信息的医疗机构，要及时通报，督促整改，要加强分级诊疗监测数据的分析，及时掌握分级诊疗制度实施情况，研究解决分级诊疗推进中存在的问题和困难。

四、做好分级诊疗实施情况督查、评估和考核工作
省卫生计生委负责对市（州）卫生计生行政部门及省属、中央驻川医疗机构分级诊疗制度实施情况进行督查、评估和考核，市级卫生计生行政部门负责对县级卫生计生行政部门及市属及以下医疗机构分级诊疗制度实施情况进行督查、评估和考核。
（一）自查。
各市（州）每个季度开展一次分级诊疗制度实施情况的评估、考核工作。针对发现的问题，制定整改方案，落实整改措施，切实解决分级诊疗制度在推进过程中存在的问题和困难。
（二）暗访。
省卫生计生委不定期（一年四次）对省属、中央驻川医疗机构以及各市（州）医疗机构（特别是三级以上的医疗机构）分级诊疗制度实施情况进行暗访。各级卫生执法监督机构要积极配合卫生计生行政部门，按照依法治省、依法治院的要求，将“分级诊疗”工作纳入医疗机构监督范围，开展定期或不定期的监督检查和暗访。对抽查中发现的经验和做法予以推广表扬，对于工作开展严重滞后的市（州）和医疗机构予以全省通报批评。
（三）交叉检查。
省卫生计生委根据各地工作进展情况，适时启动交叉检查评估，方案另行制定。
附件：1.四川省分级诊疗省级重点监测医院和县（市）名单

2.四川省分级诊疗重点监测指标

                 四川省卫生和计划生育委员会
                       2015年4月9日

附件1

四川省分级诊疗省级重点监测医院和县名单

省级重点监测医疗机构名单：

四川大学华西医院   四川省人民医院   成都市第三人民医院
攀枝花市中心医院   泸州医学院附属医院   绵阳市中心医院
广元市中心医院   川北医学院附属医院  宜宾市第二人民医院
达州市中心医院   雅安市人民医院

省级重点监测县名单：

成都市（金堂县）  自贡市（富顺县）  攀枝花（米易县）

泸州市（泸  县）  德阳市（中江县）  绵阳市（三台县）

广元市（苍溪县）  遂宁市（射洪县）  内江市（资中县）

乐山市（夹江县）  南充市（南部县）  宜宾市（宜宾县）

广安市（华蓥市）  达州市（大竹县）  巴中市（平昌县）

雅安市（汉源县）  眉山市（仁寿县）  资阳市（安岳县）

阿坝州（马尔康）  甘孜州（康定县）  凉山州（会理县）
附件2
四川省分级诊疗重点监测指标
一、医疗服务量指标

（一）总诊疗人次、门（急）诊人次、住院人次。

注：分别按上述指标分类统计基层医疗机构、二级、三级综合医院等不同级别医疗机构服务总量。

（二）总诊疗人次、门（急）诊人次、住院病人占比（%）。

公式＝
[image: image1.wmf]）

（

）

（

人次

本地病人总量

人次

本级医疗机构病人量

×100%

注：分别按上述指标分类统计基层医疗机构、二级和三级综合医院等不同级别医疗机构服务量占本地本类服务总量的各自占比。

（三）医师日均诊疗量。

注：按门诊、住院分类分别统计基层医疗机构、二级和三级综合医院等不同级别医疗机构医师的日均诊疗量。
（四）床位使用率（%）。

公式＝
[image: image2.wmf]期内实际开放总床日数

期内实际占用总床日数

×100%

注：分类统计基层医疗机构、二级和三级综合医院等不同级别医疗机构服务量占本地本类服务总量的各自占比。
（五）加床率（%）。

公式＝
[image: image3.wmf]编制床位数

编制床位数

实际开放床位数

-

×100%

注：分类统计基层医疗机构、二级和三级综合医院等不同级别医疗机构加床率。
二、病人就医流向指标

（六）病人县域内就诊率（%）。

公式＝
[image: image4.wmf]）

（

）

（

人次

县域居民就诊总人次

人次

就诊人次

病人在县域医疗机构内

×100%

注：统计住院。

（七）转往县外就诊病人占比（%）。

公式＝
[image: image5.wmf]）

（

）

（

人次

县域居民就诊总人次

人次

人次

转往县外医疗机构就诊

×100%

注：统计住院。

（八）三级综合医院接收基层转诊病人占比（%）。

公式＝
[image: image6.wmf]）

（

）

（

人次

本期病人总人次

人次

的病人

来自基层医疗机构转诊

×100%

注：1.基层医疗卫生机构指县级及以下医疗卫生机构；2.转诊是指通过分级诊疗转诊程序转诊的病人；3.门诊和住院分别统计。
（九）三级综合医院下转基层病人占比（%）。

公式＝
[image: image7.wmf]）

（

）

（

人次

本期病人总人次

人次

人量

下转基层医疗机构的病

×100%

注：1.基层医疗卫生机构指县级及以下医疗卫生机构；3.下转是指通过分级诊疗转诊程序向下转诊的病人；4.门诊和住院分别统计。
（十）基层医院来自上级医院下转的病人占比（%）。

公式＝
[image: image8.wmf]）

（

）

（

人次

本期病人总人次

人次

上级医院下转病人量

×100%

注：1.基层医疗卫生机构指县级及以下医疗卫生机构；3.下转是指通过分级诊疗转诊程序向下转诊的病人；4.门诊和住院分别统计。
（十一）双向转诊率（%）。

公式＝

[image: image9.wmf]人次数

本期基层医疗机构诊疗

向上级医院转诊人次数

数

上级医院向下转诊人次

本期基层医疗机构

)

(

+

×100%

注：为国家医改进展监测指标，相关概念按国家医改监测要求解释。

三、三级综合医院普通病人诊疗情况指标

（十二）三级综合医院诊治基本医疗病种患者占比（%）。

   公式＝
[image: image10.wmf]）

（

）

（

人次

本期病人总人次

人次

数

诊治基本医疗病种病人

×100%

注：1.按《四川省基本医疗病种目录（试行）》界定的基本医疗病种进行统计；2.门诊和住院分别统计。

（十三）三级综合医院诊治疑难重症病人占比（%）。

公式＝
[image: image11.wmf]）

（

）

（

人次

本期病人总人次

人次

难重症病人数

诊治

疑

×100%

注：1.按《四川省疑难重症病种目录（试行）》界定的病种进行统计；2.门诊和住院分别统计。

（十四）三级综合医院三、四级手术占比（%）。

      公式＝
[image: image12.wmf]）

（

）

（

人次

本期手术总人次

人次

三、四级手术人次

×100%

注：按《四川省三、四级手术目录（试行）》界定的手术进行统计。

信息公开选项：主动公开

四川省卫生和计划生育委员会办公室        2015年4月14日印发
四川省卫生和计划生育委员会文件

— 6 —

— 5 —

_1234567894.unknown

_1489569744.unknown

_1490016090.unknown

_1490527503.unknown

_1490075409.unknown

_1489570217.unknown

_1234567899.unknown

_1489569633.unknown

_1234567897.unknown

_1234567892.unknown

_1234567893.unknown

_1234567891.unknown